rządy złe: czyli tyrania, oligarchia i demokracja.

- **Principiatum** - *est constitutum in esse per principium. Ideo non convenit lineae respectu puncti, nec motui, respectu termini a quo.* Zapoczątkowujące - konstytuuje się w bytowaniu przez pryncypium. Dlatego nie odpowiada linii ze względu na punkt, ruch i kres.
- **Principium** - *est id a quo aliquid procedit quocumque modo, et e converso. Causa et principium sunt idem re convertibiliter, et differunt ratione.* Pryncypium - jest tym, od czego coś pochodzi w jakikolwiek sposób oraz na odwrót. Przyczyna i pryncypium są realnie zamienne, a różnią się rozumowo.
- **Principium indyiduationis** - pryncypium (zasada) jednostkowania.
- **Principium intellectivum** - pryncypium intelektualne.
- **Principium singularitatis** - pryncypium cech wyłącznych (danego bytu).
- **Prioritas** - pierwszeństwo.
- **Privatio** - *duplex: scilicet in privari, et in priyatio esse: prima est contraria habitui, non autem secunda.* Brak - [rozumie się go] dwojako: czyli jako brak czegoś oraz jako [dobrowolne] ogołocenie. Pierwszy przeciwstawia się posiadaniu [czegoś], drugi zaś nie.
- **Privilegium** - przywilej.
- **Processio** - *processionis nomen primo convenit motui locali, ex quo transfertur ad omnem ordinem ex aliquo, et ad omnem emanationem.* Pochodzenie (przechodzenie) - nazwa pochodzenia; najpierw przysługuje ruchowi lokalnemu, z którego przenosi się do każdego porządku z czegoś innego oraz [przysługuje] każdej emanacji.
- **Processio intelligibilis** - pochodzenie intelektualne.

• **Prodigalitas** - *est circa passiones pecuniae sicut deficiens, non autem sicut superabundans in eis.* Rozrzutność - jest związana z uczuciami wobec pieniędzy jako [cierpiąca na] ich brak, nie zaś jako obfitująca w nie.

• **Producere** - *in diyinis et in creaturis, aliouid pro-ducitur dupliciter: scilicet per potentiam naturalem, in similitudinem naturae eius qui producit; et per potentiam rationalem, in similitudinem speciei intelligibilis.* Pochodzenie (tworzenie) - w bogu i w stworzeniach cos pochodzi dwojako: a więc przez możliwość naturalną, w podobieństwie natury do tego, który tworzy oraz przez możliwość rozumną, w podobieństwie do postaci intelektualnej.

• **Productio** - tworzenie.

• **Proficio** - wzrastanie (czynienie postępów, dokonanie, zyskanie czegoś).

• **Prohibitio** - *duplex: scilicet coactionis, et praecepti.* Zakaz - [może być] dwojaki: a więc z przymusu oraz z pouczenia (przepisu, rozkazu).

• **Promissio** - *est actus rationis: quia est enuntiatio et ordinatio aliquius.* Przyrzeczenie - jest aktem rozumu: ponieważ jest wyrażeniem i zarządzeniem kogoś.

• **Promulgatio legis** - *necessaria est ad hoc, quod lex habeat vim obligandi. Promulgatio legis naturae fit ex hoc quod deus inserit eam mentibus hominum, naturaliter custodiendam.* Ogłoszenie prawa - konieczne jest do tego, aby prawo miało moc obowiązującą. Ogłoszenie prawa naturalnego stało się przez to, że bóg zaszczerpia je umysłem ludzi, w celu zgodnego z naturą przestrzegania go.

• **Proportio** - *secundum primam nominis impositionem significat habitudinem ouantitatis ad ouantitatem, secundum determinatum excessum, vel adaeouationem: sed transfertur ad significandum habitudinem quorumcumque; sicut materiae ad formam, potentiae ad actum, obiecti ad potentiam, finiti*

ad infinitum, et creaturae ad creatorem. Omis causa per se est proportionata effectui. Proporcja - według pierwszej, nadanej nazwy oznacza przystosowanie ilości do ilości, według określonego wzrostu lub odpowiedniości; lecz przenoszona jest także do oznaczania przystosowania czegokolwiek, tak jak materii do formy, możliwości do aktu, przedmiotu do władzy, skończonego do nieskończonego i stworzenia do stwórcy. Wszelka przyczyna działająca sama przez się jest proporcjonalna do skutków.

• **Proportio inaeoualitatis** - proporcja nierówności.

• **Propositio** - *sumitur dupliciter: scilicet pro eo quod praeeligitur, et pro problemate.* Założenie - przyjmuje się dwojako, czyli jako to, co jest wybrane (przedstawione) oraz ze względu na problem (zagadnienie).

• **Propositum** - *non nominat simpliciter actum voluntatis, sed praesupponit actum cognitionis ostendentis finem, in ouem voluntas tendit.* Zamiar - nie oznacza wprost aktu woli, lecz najpierw zakłada akt poznania określający cel, do którego wola dąży.

• **Propria operatio** - czynność właściwa (własna).

• **Proprietas** - *ouanto natura alioua nobilius est in aliouo, tanto proprietas eius perfectius ab eo participatur.* Właściwość - o ile natura czegoś jest szlachetniejsza, o tyle doskonalej uczestniczy to w jej właściwości.

• **Proprietas absoluta** - właściwość bezwzględna (absolutna).

• **Proprietas personalis** - właściwość osobowa.

• **Proprietas relativa** - właściwość relacyjna (względna).

• **Proprium** - *est de genere accidentium.* Własność - należy do rodzaju przypadłości.

• **Propter** - *aliouando denotat causam posteriorem in esse scilicet finalem, et aliquando causam priorem scilicet materialem vel efficientem.* Dla - niekiedy oznacza przyczynę późniejszą w bytowaniu, czyli celową oraz w pewien sposób przyczynę wcześniejszą, czyli materialną lub sprawczą.